
 
 
 
 

At: Aelodau’r  Cabinet Dyddiad: 

 
30 Mai 2022 

 Rhif Union: 
 

01824712568 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CABINET, DYDD MAWRTH, 7 MEHEFIN 2022 
am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A THRWY 
GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu 
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.   
 

3 MATERION BRYS   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.   
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 16) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2022 (copi’n 
amgaeedig).   
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



5 HUNANASESIAD PERFFORMIAD Y CYNGOR 2021 I 2022  (Tudalennau 
17 - 152) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol dros 
Gyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol (copi yn amgaeedig) yn cyflwyno 
Hunanasesiad Perfformiad y Cyngor ar gyfer 2021 i 2022 i’w gadarnhau cyn 
ei gyflwyno i’r Cyngor i’w gymeradwyo. 
 

6 MABWYSIADU FFRAMWAITH ECONOMAIDD RHANBARTHOL 
GOGLEDD CYMRU  (Tudalennau 153 - 184) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Jason McLellan, Arweinydd ac Aelod 
Arweiniol dros Dwf Economaidd ac ymdrin ag Addifadedd (copi yn 
amgaeedig) yn cyflwyno Fframwaith Economaidd Rhanbarthol Gogledd 
Cymru i’w fabwysiadu. 
 

7 ADRODDIAD CYLLID (SEFYLLFA ARIANNOL DERFYNOL 2021/22)  
(Tudalennau 185 - 198) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol dros 
Gyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol (copi yn amgaeedig) yn nodi’r sefyllfa 
refeniw derfynol ar gyfer 2021/22 a’r defnydd arfaethedig o gronfeydd wrth 
gefn a balansau. 
 

8 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET  (Tudalennau 199 - 204) 

 Derbyn Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet sydd ynghlwm a nodi’r 
cynnwys.   
 
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Gwyneth Ellis 
Gill German 
Elen Heaton 
Julie Matthews 
Jason McLellan 

Barry Mellor 
Win Mullen-James 
Rhys Thomas 
Emrys Wynne 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  
 



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd dros fideo gynadledda ddydd Mawrth, 12 Ebrill 
2022 am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol yr Economi a Llywodraethu 
Corfforaethol; Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth; Huw Hilditch-Roberts, 
Aelod Arweiniol Addysg, Gwasanaethau Plant ac Ymgysylltu â’r Cyhoedd; Brian Jones, 
Aelod Arweiniol Gwastraff, Trafnidiaeth a’r Amgylchedd; Richard Mainon, Aelod Arweiniol 
Cyfeiriad Strategol a Thrawsnewid; Tony Thomas, Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau; 
Julian Thompson-Hill, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac 
Asedau Strategol; a Mark Young, Aelod Arweiniol Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a 
Chymunedau Mwy Diogel. 
  
Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Ellie Chard, Meirick Davies, Gwyneth Ellis, 
Gwyneth Kensler, Alan James, Barry Mellor, Paul Penlington, Rhys Thomas ac Emrys 
Wynne. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (GB); Penaethiaid Gwasanaeth:  Y Gyfraith, AD a Gwasanaethau 
Democrataidd (GW); Cyllid ac Eiddo (SG); Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol 
(TW), Gwasanaethau Plant (RM) ac Addysg (GD); Rheolwr Prosiect, Gwybodaeth 
Fusnes (PC); Rheolwr Fflyd (CB); Rheolwr Prosiect, Cynllunio Strategol (LR); Swyddog 
Arweiniol - Eiddo Corfforaethol a Stoc Dai (DL); Rheolwr Gweithrediadau Eiddo (MC); 
Swyddog Moderneiddio Addysg (LW); Cydlynydd Busnes:  Swyddfa’r Arweinydd (SE) a 
Gweinyddwyr Pwyllgorau (KEJ, SJ a RTJ [Gweddarlledwr]) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Y Cynghorydd Richard Mainon 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Mark Young gysylltiad personol gydag eitem 8 ar y 
rhaglen - Prosiect Ysgol Plas Brondyffryn o ran yr hyn sy’n ymwneud ag Ysgol 
Uwchradd Dinbych gan ei fod yn Llywodraethwr Ysgol ar gyfer Ysgol Uwchradd 
Dinbych. 
 
Datganodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts gysylltiad personol gydag eitem 11 
ar y rhaglen - Adroddiad Cyllid o ran yr hyn sy’n ymwneud â Phrosiect Glasdir gan 
ei fod yn Llywodraethwr Ysgol ar gyfer Ysgol Pen Barras.  
 
Datganodd y Cynghorydd Bobby Feeley gysylltiad personol gydag eitem 11 ar y 
rhaglen - Adroddiad Cyllid o ran yr hyn sy’n ymwneud â Phrosiect Glasdir gan ei fod 
yn Llywodraethwr Ysgol ar gyfer Ysgol Gynradd Stryd y Rhos.   
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2022 . 
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2022 
a’u cadarnhau fel cofnod cywir. 
 

5 AILFODELU’R GWASANAETHAU GWASTRAFF – Y WYBODAETH 
DDIWEDDARAF AM Y SEFYLLFA ARIANNOL GAN GYNNWYS ACHOS 
BUSNES WEDI’I DDIWEDDARU  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Brian 
[...]
tractwyr sydd wedi’u 
cymeradwyo drwy broses gystadleuol.   Roedd yr holl gontractwyr a fyddai’n cael 
eu penodi ar y fframwaith wedi’u lleoli yn Sir Ddinbych ac yn rhai yr oedd y Cyngor 
wedi gweithio â nhw’n flaenorol.  
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn– 

 
(a)  cymeradwyo penodi’r contractwyr a argymhellir i lotiau’r Fframwaith fel y 

nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad, a 
 
(b) chadarnhau ei fod wedi darllen, yn deall ac wedi ystyried yr Asesiad o Effaith 

ar Les (Atodiad 4 yr adroddiad) fel rhan o'i ystyriaethau.  
 

11 ADRODDIAD CYLLID  
 

Tudalen 13



Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad a oedd yn manylu ar 
y sefyllfa ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth y cytunwyd 
arni ar gyfer y gyllideb fel yr amlinellir isod - 
 

 y gyllideb refeniw net ar gyfer 2021/22 oedd £216.818 miliwn (£208.302 miliwn 
yn 2020/21). 

 rhagwelwyd tanwariant o £0.386m ar gyfer cyllidebau gwasanaeth a 
chorfforaethol (rhagwelwyd £1.533m o danwariant fis diwethaf) gyda’r newid yn 
bennaf oherwydd cynnydd untro yn y Grant Cynnal Refeniw ar gyfer 2021/22 o 
£60m (cyfran CSDd £1.994m) a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru gyda 
chais bod £10m (cyfran CSDd £0.332m) yn cael ei ddefnyddio i ariannu 
gwelliannau i drefniadau teithio ar gyfer gweithwyr gofal gan gynnwys cerbydau 
trydan; byddai’r £1.662m sy’n weddill yn cael ei roi mewn Cronfa Wrth Gefn 
Lliniaru’r Gyllideb i gynorthwyo’r Cyngor i ymdopi gyda phwysau chwyddiant.  

 manylion arbedion ac arbedion effeithlonrwydd y cytunwyd arnynt gwerth £2.666 
miliwn yn ymwneud â ffioedd a chostau, arbedion gweithredol, newidiadau i 
ddarpariaeth gwasanaeth ac ysgolion. 

 tynnwyd sylw at y risgiau a’r tybiaethau presennol yn ymwneud â meysydd 
gwasanaeth unigol, cyllidebau corfforaethol ac ysgolion ynghyd ag effaith 
ariannol y coronafeirws a’r sefyllfa o ran ceisiadau ariannol i Lywodraeth Cymru, 
a  

 rhoddwyd diweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, y Cynllun Cyfalaf Tai, 
Rheoli’
[...]
roddiadau gan nad yw’r Cabinet yn cyfarfod ym mis Mai.  
 
PENDERFYNWYD nodi rhaglen gwaith i'r dyfodol y Cabinet.  
 
Gan mai dyma gyfarfod Cabinet olaf tymor presennol y Cyngor, bu i’r Arweinydd 
gymryd y cyfle i ddiolch i’r holl aelodau am eu cefnogaeth, cyfraniadau a’u gwaith 
caled ar y cyd dros y pum mlynedd diwethaf er budd y preswylwyr.   Roedd yn 
teimlo fod gan Sir Ddinbych y sylfeini i ddiwallu heriau yn y dyfodol.   Diolchodd i’r 
swyddogion am eu gwasanaeth gwerthfawr, yn enwedig yn ystod pandemig y 
coronafeirws ac o dan amgylchiadau anodd iawn.   Yn olaf, diolchodd yr Arweinydd 
i’r Prif Weithredwr am ei waith caled a dymuno’n dda i’r staff ar gyfer tymor nesaf y 
Cyngor a phob dymuniad da i’r ymgeiswyr yn yr etholiadau.   Bu i’r Prif Weithredwr 
ddiolch i’r Arweinydd, y Cabinet a’r holl aelodau am eu cefnogaeth a’u gwaith caled.   
Roedd yr aelodau eraill yn ategu at y diolchiadau gan gyfeirio’n arbennig at y 
cynghorwyr nad oeddent yn sefyll yn yr etholiad, gyda phob dymuniad da iddynt ar 
gyfer y dyfodol.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.10 pm. 
 
 

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Cabinet 

Dyddiad y cyfarfod 7 Mehefin, 2002 

Aelod/Swyddog Arweiniol Y Cynghorydd Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol dros Gyllid, 

Perfformiad ac Asedau Strategol / Nicola Kneale, Cyd 

Bennaeth Gwella Busnes a Moderneiddio Dros Dro 

Awdur yr adroddiad Iolo McGregor, Arweinydd y Tîm Cynllunio Strategol a 

Pherfformiad 

Teitl Hunanasesiad Perfformiad y Cyngor 2021 i 2022 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r adroddiad hwn yn cyd-fynd â Hunanasesiad Perfformiad y Cyngor ar gyfer 

2021 i 2022, ac yn darparu ein dadansoddiad diwedd blwyddyn o’r cynnydd a’r 

heriau mewn perthynas â’n hamcanion perfformiad allweddol (h.y. Blaenoriaethau 

ein Cynllun Corfforaethol) ac ym mhob un o’r saith maes llywodraethu. Mae’r 

adroddiad hefyd yn cynnig naratif ar weithgarwch y cyngor i gefnogi Cydraddoldeb 

ac Amrywiaeth. 

2. Beth yw'r rheswm
[...]
get). 
Community Benefits now 
embedded within the council’s 
work, delivering tangible 
benefits, including work 
placements. Hub has also 
helped secure collaborative 
procurement opportunities. 

 

Tudalen 152



 

Adroddiad i’r Cabinet 

Dyddiad y cyfarfod  7 Mehefin 2022 

Aelod Arweiniol / Swyddog      Y Cynghorydd Jason McLellan, Arweinydd ac Aelod 

Arweiniol dros Dwf Economaidd ac ymdrin ag Addifadedd / 

Emlyn Jones (Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cefn Gwlad) 

Awdur yr Adroddiad Emlyn Jones (Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cefn Gwlad) / Gareth Roberts (Rheolwr 

Gwarchod y Cyhoedd, Adfywio a Datblygu Economaidd) 

Teitl Mabwysiadu Fframwaith Economaidd Rhanbarthol Gogledd 

Cymru 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno’r Fframwaith Economaidd Rhanbarthol ar gyfer 

gogledd Cymru a gofyn i’r Cyngor ei fabwysiadu. Mae’r fframwaith wedi’i gynnwys yn 

atodiad 1. 

1.2  Mae’r fframwaith hwn yn hyrwyddo datblygiad economaidd cydweithredol ar draws y 

rhanbarth drwy gyfres gytunedig o flaenoriaethau a rennir i’w darparu gan bartneriaid 

rhanbarthol. 

1.3 Mae’r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth (Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth 

Cydweithio i ddarparu economi cryfach ar gyfer gogledd Cymru) yn nodi sut y bydd 

Llywodraeth Cymru, Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru a phartneriaid 

eraill yn gweithio mewn partneriaeth i ddatblygu a chyrraedd nodau un fframwaith 

economaidd rhanbarthol.  

Tudalen 153

Eitem Agenda 6



 
 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1 Fel y nodir yn yr adroddiad  

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1 Bod y Cyngor yn cefnogi ac yn mabwysiadu Fframwaith Economaidd 

Rhanbarthol Gogledd Cymru.  

4. Manylion yr adroddiad 

4.1 Sefydlodd Cynllun Gweithredu Economaidd Llywodraeth Cymru sylfeini ar gyfer 

gweithio’n rhanbarthol, yn cynnwys ymrwymiad i ddarparu llais rhanbarthol cryfach 

drwy fodel datblygu economaidd rhanbarthol. Mae hy
[...]
 cyntaf y Datganiad Cyfrifon Blynyddol ar gyfer 2021/22 ar y trywydd cywir i gael 

ei gyflwyno i’r archwilwyr allanol cyn ei gyflwyno i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ym 

mis Gorffennaf er gwybodaeth. Yna, ym mis Medi, byddwn yn cyflwyno’r cyfrifon wedi’u 

harchwilio i'r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol eu cymeradwyo’n ffurfiol. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

I roi gwybod am y sefyllfa refeniw derfynol a chymeradwyo'r dull arfaethedig o drin 

balansau. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1 Nodi’r sefyllfa refeniw derfynol ar gyfer 2021/22.  

Tudalen 185

Eitem Agenda 7



 
 

3.2 Cymeradwyo'r driniaeth arfaethedig o gronfeydd wrth gefn a balansau fel y manylir yn 

yr adroddiad ac yn Atodiadau 1, 2 a 3.  

3.3. Nodi manylion y trosglwyddiadau i ac o’r Cronfeydd Wrth Gefn a Glustnodwyd fel y 

nodwyd yn Atodiad 4. 

4. Manylion yr adroddiad 

Manylir ar ffigurau’r Sefyllfa Refeniw Derfynol yn Atodiad 1, ynghyd â’r driniaeth 

arfaethedig o falansau gwasanaeth diwedd blwyddyn. Mae’r sefyllfa derfynol gyda 

chyllidebau corfforaethol a gwasanaeth (gan gynnwys tanwariant o £6.778 miliwn gydag 

ysgolion) yn danwariant o £9.177 miliwn.  

Fel yr amlygwyd yn adroddiad mis Ebrill, yn ystod mis Mawrth cyhoeddodd Llywodraeth 

Cymru gynnydd un-tro o £60 miliwn yn y Grant Cynnal Refeniw ar gyfer 2021/22 (cyfran 

CSDd yw £1.9994 miliwn). Er nad yw’r cyllid wedi’i neilltuo, mae Llywodraeth Cymru wedi 

gofyn bod £10 miliwn (£0.332 miliwn ar gyfer CSDd) yn cael ei ddefnyddio i ariannu 

gwelliannau i drefniadau teithio gweithwyr gofal, yn cynnwys cerbydau trydan. Mae cyfran 

CSDd wedi’i rhoi mewn cronfa benodol at y diben hwn. Bydd y swm sy’n weddill (£1.662 

miliwn) yn cael ei roi yn y Gronfa Wrth Gefn Lliniaru’r Gyllideb er mwyn helpu’r Cyngor 

ddelio gyda phwysau chwyddiannol. Dangosir hyn yn Atodiad 1. 

Roedd cyllideb 2021/22 yn gofyn am ddod o hyd i a chytuno ar arbedion gwasanaeth ac 

arbedion effeithlonrwydd o £2.666 miliwn fel y nod
[...]
th Cymru. Er y croesawir hyn yn fawr, dylid cadw natur un-tro’r cyllid hwn mewn 

cof. Mae Atodiad 3 yn rhoi manylion y balansau fesul ysgol ac yn nodi mai’r balans 

cyffredinol fel canran o gyllideb 2021/22 yw 15.27%. Mae llawer o’r cyllid wedi’i glustnodi i 

gael ei ddefnyddio yn ystod 2022/23 er mwyn helpu ysgolion a disgyblion adfer ar ôl 

effeithiau’r pandemig Covid. Bydd cydweithwyr addysg a chyllid yn parhau i weithio’n agos 

i helpu i sicrhau bod y balansau hyn yn cael eu defnyddio yn amserol ac effeithiol. 

Cyllidebau Corfforaethol – Mae prif elfennau’r tanwariant o £1.964 miliwn yn ymwneud â 

nifer o ffactorau yr adroddwyd yn eu cylch wrth y Cabinet drwy’r flwyddyn. Fodd bynnag, 

mae’r rhan fwyaf o’r tanwariant yn ymwneud â chyllidebau wrth gefn a gedwir yn ganolog 

ar gyfer gorwariant gwasanaethau, setliadau cyflog, costau ynni ac ardrethi busnes. Mae’r 

tanwariant wedi’i ddefnyddio i helpu i ariannu gorwariant o £0.807 miliwn sydd wedi 

caniatáu i’r Cabinet ystyried cymeradwyo cario’r gwasanaethau hynny sydd wedi tanwario 

ymlaen. Disgwylir y bydd angen cronfeydd wrth gefn y gyllideb sydd heb eu defnyddio yn 

22/23 i ariannu effaith cynnydd chwyddiannol mewn costau ar draws y Cyngor.  

O ystyried y sefyllfa gyffredinol o fewn gwasanaethau a’r cyllid corfforaethol sydd ar gael, 

cynigir bod y gwasanaethau yn dwyn ymlaen y tanwariant net a restrir fel Balansau 

Gwasanaeth Ymrwymedig yn Atodiad 1 er mwyn helpu i gyflawni strategaeth cyllideb 

Tudalen 187



 
 

2022/23 a bodloni’r ymrwymiadau presennol. Mae Atodiad 2 yn crynhoi cynigion y 

gwasanaethau. 

Mae Atodiad 4 yn rhoi manylion llawn y trosglwyddiadau i mewn i Gronfeydd Wrth Gefn a 

Glustnodwyd ac allan ohonynt. Mae’r rhan helaeth o’r symudiadau wedi’u cynnwys yn y 

gyllideb neu wedi’u cymeradwyo yn sgil adroddiadau monitro blaenorol i’r Cabinet. Dylid 

nodi bod yr holl gronfeydd wrth gefn yn cael eu hadolygu fel rhan o’r broses gyllidebu 

flynyddol.  

5. Sut mae’r penderfynia

Minutes of the meeting


 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o'r Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun 
a thrwy gynhadledd fideo ddydd Mawrth, 7 Mehefin 2022 am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Jason McLellan, Arweinydd ac Aelod Arweiniol Twf Economaidd a 
Threchu Amddifadedd; Gill German, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros Addysg, 
Plant a Theuluoedd; Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau 
Strategol; Elen Heaton, Aelod Arweiniol Iechyd a Gofal Cymdeithasol; Julie Matthews, 
Aelod Arweiniol Polisi, Cydraddoldeb a Strategaeth Gorfforaethol, Barry Mellor, Aelod 
Arweiniol Amgylchedd a Thrafnidiaeth; Win Mullen-James, Aelod Arweiniol Datblygu Lleol 
a Chynllunio, Rhys Thomas, Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau, ac Emrys Wynne, Aelod 
Arweiniol y Gymraeg, Diwylliant a Threftadaeth 
  
Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Ellie Chard, Karen Edwards, Bobby Feeley, 
Huw Hilditch-Roberts, Hugh Irving, Merfyn Parry a Gareth Sandilands 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Y Prif Weithredwr (GB); Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS); Penaethiaid 
Gwasanaeth: Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (GW), Cyllid 
ac Eiddo (SG), Gwasanaethau Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Chefn Gwlad (EJ); 
Cyd-bennaeth Dros Dro Gwella Busnes a Moderneiddio (NK); Arweinydd Tîm Cynllunio 
Strategol a Pherfformiad (IM); Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd, Adfywio a Datblygu 
Economaidd (GR); Cydlynydd Busnes: Swyddfa’r Arweinydd (SE) a’r Gweinyddwyr 
Pwyllgor (KEJ & RTJ [Gweddarlledwr]) 

 
CROESO 
 
Croesawodd yr Arweinydd bawb i gyfarfod cyntaf y Cabinet o dymor newydd y Cyngor. 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2022. 



PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2022 a’u 
cadarnhau fel cofnod cywir. 
 

5 ADRODDIAD HUNANASESU PERFFORMIAD Y CYNGOR 2021 I 2022  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Gwyneth Ellis yr adroddiad a Hunanasesiad Perfformiad 
y Cyngor 2021 i 2022 i’r Cabinet eu hystyried cyn eu cyflwyno i’r Cyngor i’w 
cymeradwyo ym mis Gorffennaf 2022.  Cynigiodd welliant i argymhelliad yr 
adroddiad, bod y Cabinet yn cadarnhau’r adroddiad fel adlewyrchiad cywir o 
Berfformiad y Cyngor yn ystod 2021/22 ac argymell ei gymeradwyo gan y Cyngor. 
 
Darparodd yr Hunanasesiad Perfformiad ddadansoddiad diwedd blwyddyn o 
gynnydd a heriau yn erbyn amcanion perfformiad allweddol (h.y. Blaenoriaethau’r 
Cynllun Corfforaethol) ac yn y saith maes llywodraethu ynghyd â naratif ar 
weithgarwch cynghorau i gefnogi Cydraddoldeb ac Amrywiaeth.  Hon oedd y 
ddogfen statudol ofynnol gyntaf a ysgrifennwyd mewn ymateb i Ddeddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 ac roedd yn bodloni gofynion y Cyngor o dan nifer 
o ddarnau o ddeddfwriaeth. 
 
Arweiniodd y Cyd-Bennaeth Gwella Busnes a Moderneiddio Dros Dro ac Arweinydd 
y Tîm Cynllunio Strategol a Pherfformiad yr aelodau drwy fanylion yr adroddiad a 
oedd yn cynnwys tri atodiad.  Roedd yn cyflwyno Crynodeb Gweithredol (Atodiad I) 
yn amlygu perfformiad yn erbyn amcanion a'r saith maes llywodraethu ac yn edrych 
ymlaen at heriau'r dyfodol a meysydd i'w gwella; yr Adroddiad Diweddaru 
Perfformiad chwarterol rheolaidd (Atodiad II) ar gyfer Ionawr - Mawrth 2022, a oedd 
yn cyfuno â'r Crynodeb Gweithredol a'r tri Adroddiad Diweddaru blaenorol yn 
ffurfio'r Hunanasesiad ar gyfer 2021 i 2022; a Chrynodeb Perfformiad o'r Cynllun 
Corfforaethol 2017 – 2022 (Atodiad III).  Amlygwyd adroddiadau rheolaiddfel un o 
ofynion monitro hanfodol o’r fframwaith rheoli perfformiad.  Amlygodd swyddogion 
nifer o negeseuon allweddol yn deillio o'r Crynodeb Gweithredol mewn perthynas â 
Chydraddoldeb ac Amrywiaeth; darparwyd trosolwg o bob un o’r amcanion 
perfformiad, a hefyd adroddwyd yn erbyn pob un o’r meysydd llywodraethu. 
 
Croesawodd y Cabinet yr adroddiad cynhwysfawr a gwerthusiad o berfformiad y 
Cyngor o ran cyflawni ei flaenoriaethau corfforaethol.  Cofnododd y Cynghorydd Gill 
German ei gwerthfawrogiad o'r Crynodeb Gweithredol a oedd yn arbennig o 
ddefnyddiol iddi wrth amlygu'r meysydd perfformiad a llywio'r Cynllun Corfforaethol 
newydd wrth symud ymlaen.  Ategodd y Cynghorydd Julie Matthews y teimladau 
hynny ac roedd yn falch o nodi'r cyfeiriadau at Gydraddoldeb a'r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol Dros Dro. 
 
Canolbwyntiwyd ar y prif faterion trafod a ganlyn - 
 

 Roedd y Cynghorydd Emrys Wynne yn awyddus i weld adroddiadau cynnydd yn 
y dyfodol ar ddarpariaeth teithio llesol yn y sir ac eglurodd swyddogion fod yr 
adroddiad yn cyd-fynd â’r Cynllun Corfforaethol a chyfeiriodd at ei gynnwys – 
roedd y Cynllun Corfforaethol newydd yn cael ei ddatblygu ar hyn o bryd i’w 
gyflwyno i’r Cyngor i’w gadarnhau ym mis Hydref. 

 Roedd Tai Gofal Ychwanegol Awel y Dyffryn (Dinbych) wedi’u canmol yn fawr 
ond roedd gwaith i symud Cynllun Tai Gofal Ychwanegol Rhuthun yn ei flaen 



wedi wynebu oedi sylweddol – disgwylir y byddai gwaith yn dechrau ar y safle 
ddiwedd Mehefin/dechrau Gorffennaf a byddai’r aelodau’n parhau i gael eu 
diweddaru fel byddai’r datblygiad yn dod yn ei flaen. 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Bobby Feeley, amlygodd yr 
Arweinydd bwysigrwydd Newid Hinsawdd fel mater a oedd yn eistedd yn dda o 
fewn portffolio’r Cynghorydd Barry Mellor ynghyd â thrafnidiaeth a rheoli 
gwastraff i yrru’r agenda honno yn ei blaen, a byddai’n rhan enfawr o waith y 
Cabinet yn y dyfodol gan gynnwys cyrraedd targed sero carbon net y Cyngor. 

 Gofynnodd y Cynghorydd Joan Butterfield am fanylion ôl troed carbon 
datblygiadau newydd/prosiectau seilwaith gan ddatblygwyr a’u cynnwys mewn 
adroddiadau pwyllgor yn y dyfodol a chadarnhaodd yr Arweinydd y byddai’n 
mynd i’r afael â’r mater yn uniongyrchol gyda’r Cynghorydd Barry Mellor a 
swyddogion perthnasol.  Ychwanegodd y Cynghorydd Win Mullen-James fod 
Cyngor Tref y Rhyl yn gofyn am ddatganiad ar effaith y datblygiad ar newid 
hinsawdd ar gyfer pob cais cynllunio ac y byddai'n edrych i ddod â’r agwedd 
honno ymlaen yn Sir Ddinbych. 

 
Ailddatganodd y Cynghorydd Ellis ei gwelliant arfaethedig i argymhellion yr 
adroddiad, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Gill German, ac o’i roi i bleidlais – 
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn cadarnhau bod yr Adroddiad Hunanasesu 
Perfformiad yn adlewyrchiad cywir o Berfformiad y Cyngor yn ystod 2021/22 ac 
argymell bod y Cyngor yn ei gymeradwyo. 
 

6 MABWYSIADU FFRAMWAITH ECONOMAIDD RHANBARTHOL GOGLEDD 
CYMRU  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Jason McLellan yr adroddiad a Fframwaith Economaidd 
Rhanbarthol Gogledd Cymru (NWREF) i’w mabwysiadu. 
 
Roedd NWREF yn hyrwyddo datblygiad economaidd cydweithredol ar draws y 
rhanbarth trwy set o flaenoriaethau a rennir ac y cytunwyd arnynt ar gyfer cyflawni 
ymhlith partneriaid rhanbarthol.  Mae’r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth (Gweithio 
Gyda’n Gilydd i sicrhau Economi Gogledd Cymru gryfach) yn nodi sut y byddai 
Llywodraeth Cymru, Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru a phartneriaid 
eraill yn gweithio mewn partneriaeth ac yn cyflawni yn erbyn un fframwaith 
cyffredin. 
 
Darparodd Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn 
Gwlad rywfaint o gefndir ynghylch y cydweithio ac ymgysylltu wedi'i dargedu ag 
ystod o randdeiliaid allweddol wrth ddylunio'r ymagwedd at ddatblygu economaidd 
a blaenoriaethau a rennir ar gyfer y rhanbarth.  Roedd NWREF yn adeiladu ar lawer 
o’r gwaith da presennol a byddai’n gorwedd uwchlaw llawer o’r cynlluniau a’r 
strategaethau sydd eisoes ar waith neu i’w datblygu dros y misoedd a’r 
blynyddoedd nesaf.  Roedd yn nodi ffordd wahanol o edrych ar dwf economaidd 
gyda dull cyfannol yn seiliedig ar egwyddorion Economi Llesiant â thair thema 
graidd (1) Llesiant Cymdeithasol a Chymunedol, (2) Economi Carbon ac Allyriadau 
Isel, a (3) yr Economi Profiad, gyda nifer o flaenoriaethau wedi'u strwythuro o 
amgylch y themâu hynny.  Roedd Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru 
(NWEAB) wedi cyd-gynhyrchu’r ddogfen ac wedi argymell y dylai pob un o’r chwe 



awdurdod lleol yng Ngogledd Cymru ei chymeradwyo.  Byddai'r fframwaith lefel 
uchel yn destun gwaith pellach a datblygiad ar ôl ei fabwysiadu. 
 
Croesawodd y Cabinet NWREF a chydweithio rhwng Llywodraeth Cymru a 
phartneriaid ar draws y rhanbarth a’r manteision a fyddai’n dod i’r ardal yn ei sgil.  
Trafododd y Cabinet y fframwaith gyda swyddogion, gan amlygu nifer o feysydd 
pwysig yn y ddogfen a materion i’w datblygu ymhellach – 
 

 roedd cofrestriad myfyrwyr ar gyrsiau addysg uwch yng Ngogledd Cymru yn 
13% (yn erbyn poblogaeth o 22%) ac roedd angen cynyddu’r ganran honno i 
adlewyrchu’r boblogaeth ranbarthol yn well a chadw oedolion ifanc yn yr ardal. 

 roedd partneriaid presennol yn cynnwys colegau addysg uwch ac roedd y 
fframwaith yn cynnwys llawer o gyfeiriadau at ddatblygu cyfleoedd i bobl ifanc o 
ran swyddi gwell mewn sectorau sy’n bwysig i’r rhanbarth 

 tra bod 37% o ynni adnewyddadwy yn cael ei gynhyrchu yng Ngogledd Cymru, 
dim ond 8% oedd mewn perchnogaeth leol, ac roedd angen mwy o fanylion 
ynghylch sut y gellid cynyddu’r ganran honno i sicrhau bod buddion cynlluniau 
o’r fath yn cael eu cadw yn y rhanbarth 

 pwysleisiwyd sicrhau’r set sgiliau cywir yn y rhanbarth ac awgrymwyd y byddai 
cyfranogiad pellach gan ysgolion yn fuddiol yn hynny o beth, yn enwedig o 
ystyried y cyfleoedd a gyflwynir gyda’r cwricwlwm newydd i deilwra’r cynnig yn 
lleol i’r hyn sy’n berthnasol i bobl ifanc yr ardal, cyn ac yn arwain i fyny at 
amgylchedd y coleg.  Nodwyd bod y Bartneriaeth Sgiliau Rhanbarthol wedi’i 
halinio’n agos â’r NWEAB ac y gellid gwneud gwaith i gysylltu’r elfennau hynny 
ymhellach â’r fframwaith. 

 roedd llawer o wahanol strategaethau a chynlluniau ar waith eisoes a byddai 
NWREF yn eistedd uwchben y rheini i ddarparu cyd-destun strategol a nodi 
unrhyw fylchau neu wendidau a allai fod yn y rhanbarth gyda’r bwriad o fynd i’r 
afael â hwy. 

 roedd datblygiad economaidd mewn ardaloedd gwledig yn fater allweddol i 
siroedd y rhanbarth ac roedd yn bwysig bod yr economi wledig yn datblygu gyda 
chysylltiadau trafnidiaeth priodol i ardaloedd llai hygyrch a busnes/tai addas.  
Roedd y fframwaith yn darparu persbectif cyfannol o’r economi ac yn cynnwys 
trafnidiaeth, seilwaith digidol a theithio llesol a fyddai’n rhan o drafodaethau yn y 
dyfodol. 

 Dylid cefnogi datblygiad cwmnïau cynhenid yn Sir Ddinbych i lenwi unrhyw 
fylchau a nodwyd yn y gadwyn gyflenwi gyda golwg ar adeiladu'r economi 
Cymuned a Lles yn y sir.  Cadarnhawyd bod data gwaelodlin rhanbarthol a lleol 
ar gael i’w ddefnyddio i nodi rhai o’r bylchau hynny a fyddai’n rhan o’r gwaith ar 
gyfer y rhanbarth wrth symud ymlaen. 

 Roedd y ddogfen yn cynnwys cyfeiriad at weithio mewn partneriaeth i wella 
cysylltiadau trafnidiaeth a darparu dewis arall yn lle dibynnu ar geir a symud i 
ddulliau trafnidiaeth carbon is.  Roedd sicrhau trafnidiaeth carbon isel hefyd yn 
ffocws i'r Bwrdd Uchelgais ac roedd gwella cysylltiadau rheilffordd a 
thrydaneiddio wedi'i gydnabod fel mater allweddol.  Cyfeiriwyd hefyd at y papur 
sydd ar y gweill gan Lywodraeth Cymru ar drafnidiaeth gyhoeddus a fyddai'n 
bwydo i mewn i'r fframwaith. 

 
Mewn ymateb i gwestiynau gan y Cynghorydd Gareth Sandilands, rhoddwyd 
diweddariad ar y broses recriwtio Cyfarwyddwr Corfforaethol newydd - Amgylchedd 



ac Economi a'r gobaith oedd y gallai'r Cyngor wneud penodiad ar 5 Gorffennaf.  O 
ran sicrhau bod y fframwaith yn gweithio i Sir Ddinbych, roedd yn bwysig i Sir 
Ddinbych chwarae ei rhan yn y bartneriaeth a gwneud y mwyaf o gyfleoedd a 
buddion i'r sir.  Roedd Strategaeth Uchelgais Cymunedol Economaidd Sir Ddinbych 
yn ei lle tan 2023 a byddai'n briodol gweithio gydag aelodau i adolygu'r strategaeth 
honno a symud ymlaen o dan y Cynllun Corfforaethol newydd.  Roedd gan y 
Cyngor dîm lleol rhagweithiol a roddodd lawer o gefnogaeth i fusnesau yn y sir a 
fyddai'n cydgysylltu ac yn cyd-fynd â thrafodaethau rhanbarthol. 
 
Daeth yr Arweinydd â’r ddadl i ben a diolchodd i’r aelodau am eu cyfraniadau a’r 
pwyntiau pwysig a godwyd a fyddai’n cael eu datblygu gan swyddogion yn y dyfodol 
ac yn cael sylw fel rhan o’r fframwaith wrth symud ymlaen. 
 
PENDERFYNWYD bod Fframwaith Economaidd Rhanbarthol Gogledd Cymru yn 
cael ei gymeradwyo a'i fabwysiadu gan y Cyngor. 
 
[Ar y pwynt hwn (11.10 am) cymerodd y pwyllgor egwyl  am luniaeth.] 
 

7 ADRODDIAD CYLLID (SEFYLLFA ARIANNOL DERFYNOL 2021/22)  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Gwyneth Ellis yr adroddiad ar sefyllfa refeniw derfynol 
2020/21 a’r driniaeth arfaethedig o gronfeydd wrth gefn a balansau. 
 
Tywysodd y Pennaeth Cyllid ac Eiddo yr aelodau drwy fanylion yr adroddiad a’r 
atodiadau fel yr amlinellir yn gryno isod – 
 

 Yn gryno, y sefyllfa derfynol ar gyllidebau corfforaethol a gwasanaeth (gan 
gynnwys tanwariant ysgolion o £6.778m) oedd tanwariant o £9.177m.  

 Ym mis Mawrth, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru gynnydd untro yn y Grant 
Cynnal Refeniw ar gyfer 2021/22 o £60m (cyfran CSDd £1.994m) gyda chais i 
ddefnyddio £10m (cyfran CSDd £0.332m) i ariannu gwelliannau i drefniadau 
teithio ar gyfer gweithwyr gofal gan gynnwys cerbydau trydan; byddai’r £1.662m 
sy’n weddill yn cael ei roi yn y gronfa liniaru’r gyllideb wrth gefn i helpu’r Cyngor i 
ddelio â phwysau chwyddiant 

 manylu ar arbedion gwasanaeth cyllideb 2021/22 a’r arbedion effeithlonrwydd 
gofynnol (£2.666m) 

 Tynnwyd sylw at effaith y coronafeirws a’r cyllid grant sylweddol a dderbyniwyd 
gan Lywodraeth Cymru – derbyniwyd £19m erbyn diwedd y flwyddyn ariannol 
gyda’r rhagdybiaeth y byddai’r hawliadau grant terfynol (£2.7m) yn cael eu talu 
yn llawn 

 byddai balans ysgol cyffredinol o £12.448m yn cael ei ddwyn ymlaen (cynnydd o 
£6.778m ar falansau diffyg a ddygwyd ymlaen i 2021/22 o £5.670m) gyda llawer 
o’r cyllid hwnnw i’w ddefnyddio yn 2022/23 i adfer o effaith Covid 

 roedd elfennau allweddol o’r tanwariant mewn cyllidebau corfforaethol 
(£1.964m) yn ymwneud yn bennaf â chyllidebau wrth gefn a gedwir yn ganolog 
ar gyfer gorwariant gwasanaethau, setliadau cyflog, costau ynni a Threthi 
Busnes 

 gan ystyried sefyllfa gyffredinol y gwasanaethau a’r cyllid corfforaethol oedd ar 
gael, cynigiwyd bod y gwasanaethau yn dwyn ymlaen y tanwariant net a 



restrwyd fel balansau gwasanaethau ymrwymedig er mwyn helpu i gyflawni 
strategaeth cyllideb 2022/23 a bodloni ymrwymiadau oedd yn bodoli eisoes 

 disgwyliwyd y byddai angen cronfeydd wrth gefn cyllideb sylfaenol nas 
defnyddiwyd yn 2021/22 i ariannu effaith cynnydd mewn costau chwyddiant yn 
2022/23 

 darparwyd manylion llawn y trosglwyddiadau i mewn i Gronfeydd Wrth Gefn a 
Glustnodwyd ac allan ohonynt.  

 
Codwyd y pwyntiau canlynol yn ystod y drafodaeth a ddilynodd - 
 

 Croesawodd y Cynghorydd Gill German y sefyllfa ar gyllidebau ysgolion a 
chymorth amserol gan Lywodraeth Cymru gyda chyllid ar gael i fynd i’r afael ag 
effaith y pandemig a’r heriau sydd o’n blaenau a thalodd deyrnged i’r ffordd yr 
oedd ysgolion wedi ymateb yn ystod y pandemig.  Cydnabu hefyd fod teuluoedd 
yn cael trafferth gyda’r cynnydd mewn costau byw a byddai cymorth cyllidol i 
weithwyr y blynyddoedd cynnar a chysylltiadau teuluol yn hanfodol i liniaru’r 
effaith ar blant. 

 Bu peth trafodaeth ar reolaeth ariannol ysgolion a rhagwelwyd y byddai 
cyllidebau ysgolion yn lleihau’n sylweddol dros y tair blynedd nesaf wrth i’r cyllid 
gael ei wario i sicrhau bod ysgolion a disgyblion yn adfer o’r pandemig, ac 
amlygwyd y cydweithio agos rhwng ysgolion, timau addysg a chyllid i sicrhau 
bod gan ysgolion gynlluniau ariannol priodol ar waith a chyllidebau ysgolion 
cynaliadwy wrth symud ymlaen.  Roedd cymorth penodol wedi’i ddarparu’n 
flaenorol i ysgolion mewn trafferthion ariannol ac y byddai cymorth yn parhau i 
ysgolion sy’n wynebu pwysau ariannol er mwyn sicrhau cynllun adfer cadarn. 

 O ran y defnydd posibl o gronfeydd wrth gefn a balansau ar gyfer gwariant 
cyfalaf, eglurwyd eu bod yn cael eu hadolygu'n flynyddol fel rhan o broses y 
gyllideb.  Defnyddiwyd y gronfa lliniaru cyllideb wrth gefn i gefnogi cyllidebu a 
gellid ei defnyddio at ddibenion cyfalaf pe bai'r Cyngor yn penderfynu ar hynny.  
Roedd y rhaglen gyfalaf ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf wedi elwa o £1.6m 
ychwanegol gan Lywodraeth Cymru a byddai’r adroddiad cyllid i’w gyflwyno i 
gyfarfod nesaf y Cabinet yn cynnwys crynodeb o’r rhaglen gyfalaf ar gyfer y 
flwyddyn ariannol newydd ac argymhelliad y dylid rhoi £1.6m yn y gronfa wrth 
gefn ar gyfer y rhaglen gyfalaf i helpu i ariannu pwysau sy’n deillio o’r broses 
dendro oherwydd y cynnydd sylweddol yng nghostau nwyddau a deunyddiau. 

 Fel rhan o broses y gyllideb yn 2022/23 roedd rhywfaint o arian refeniw wedi’i 
glustnodi i ariannu benthyca a galluogi cyflawni rhai o’r prosiectau a nodwyd fel 
rhan o’r ymarfer sganio’r gorwel gyda rhagor o waith i’w wneud er mwyn darparu 
proses o adolygu. a chymeradwyo'r prosiectau hynny. 

 Cyfeiriodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts at adferiad ôl-Covid a gofynnodd 
am eglurder ar ddyfodol adeiladau a deiliadaeth Sir Ddinbych ynghyd â’r effaith 
ar gyllid a thynnodd sylw at effaith adeiladau gwag ar yr economi leol.  Yn ystod 
y drafodaeth a ddilynodd adroddodd swyddogion ar y Prosiect Ffyrdd Newydd o 
Weithio a'r cam presennol o ganiatáu i staff benderfynu ar eu patrymau gwaith 
eu hunain yn amodol ar ddiwallu anghenion busnes y Cyngor.  Byddai'r 
sefyllfa'n cael ei monitro dros y 6/8 mis nesaf gyda bwriad i benderfynu ar y 
ffordd orau ymlaen o ran datblygu strategaeth ar gyfer rheoli asedau a allai 
gynnwys defnyddiau amgen ar gyfer adeiladau neu gydweithio a rhannu gofod 
swyddfa.  Cafwyd trafodaeth ar adferiad ôl-Covid a’r gweithle a’r manteision a’r 
anfanteision posibl pe bai staff yn dychwelyd i adeiladau swyddfa yn erbyn 



gweithio gartref a’r effaith ar les, economïau lleol ac ôl troed carbon y patrymau 
gwaith hynny yn y dyfodol.  Rhoddwyd sicrwydd bod effeithlonrwydd ynni 
adeiladau’r cyngor yn cael ei ystyried fel rhan o’r broses honno.  Nodwyd y 
byddai'r dull o benderfynu ar ffyrdd o weithio yn y dyfodol yn seiliedig ar 
anghenion staff, gan ystyried cydbwysedd gwaith/bywyd a darparu 
gwasanaethau, a byddai unrhyw arbedion posibl yn deillio o ffyrdd o weithio yn y 
dyfodol yn eilradd.  Nodwyd hefyd bod ymagwedd Sir Ddinbych yn debyg i 
awdurdodau lleol eraill a bod gwaith yn mynd rhagddo i drafod y dulliau hynny 
ymhellach a rhannu arfer gorau, a gellid rhannu mwy o wybodaeth yn hynny o 
beth ag aelodau wrth i’r sefyllfa ddatblygu.  

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn - 
 
(a) Nodi sefyllfa refeniw derfynol 2021/2022; 
 
(b) Cymeradwyo y driniaeth arfaethedig i gronfeydd wrth gefn a balansau fel a 

ddisgrifiwyd yn yr adroddiad a manylwyd yn Atodiadau 1, 2 a 3, a 
 
(c) nodi manylion y trosglwyddiadau rhwng Cronfeydd Wrth Gefn a Glustnodwyd 

fel y nodwyd yn Atodiad 4. 
 

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet i’w hystyried a nododd yr 
aelodau’r diwygiadau canlynol – 
 

 yr Aelod Arweiniol ar gyfer eitem Dyfodol Partneriaeth Adeiladu Gogledd Cymru 
a drefnwyd ar gyfer mis Mehefin oedd y Cynghorydd Julie Matthews 

 Cronfa Codi’r Gwastad: Etholaeth Gorllewin Clwyd – eitem ychwanegol ar gyfer 
Mehefin 

 
Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd 
i ganfod pryd y byddai adroddiad ar Raglen Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu 
(Band B) Llywodraeth Cymru yn cael ei gyflwyno gerbron y Cabinet. 
 
PENDERFYNWYD nodi rhaglen gwaith i'r dyfodol y Cabinet. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.20 pm. 
 


